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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 329/KH-BCĐ ngày 04/02/2024 của Ban Chỉ đạo 

Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024, Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác phòng, chống 

tội phạm năm 2024 với những nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công 

tác phòng, chống tội phạm, góp phần giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an 

toàn xã hội, xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương. 

2. Thông qua công tác tuyên truyền giúp các tầng lớp Nhân dân nhận diện 

âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch và các loại tội 

phạm để nâng cao cảnh giác, chủ động phòng ngừa, không để bị lợi dụng, kích 

động, lôi kéo vào các hành vi vi phạm pháp luật. 

3. Đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền, vận động Nhân dân 

tham gia công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm phù hợp với đặc điểm, tình 

hình của từng địa bàn góp phần bảo vệ an ninh, trật tự trong tình hình mới. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác 

phòng, chống tội phạm như: Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính 

trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính 

trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội 

phạm trong tình hình mới; Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 

16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 

22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, 

chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; Kết luận số 15-

KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW 

ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình 

hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, 
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nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chỉ thị số 11-

CT/TU ngày 17/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 13-

KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 49-KH/TU ngày 

06/12/2021 của Tỉnh ủy Hà Nam về thực hiện Kết luận số 15-KL/TW ngày 

30/9/2021 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 3007/KH-UBND ngày 04/11/2021 của 

UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW của Bộ Chính trị; Công văn số 

1122/UBND-NC ngày 29/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chỉ 

thị số 11-CT/TU, ngày 17/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết 

luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới. 

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, nâng 

cao nhận thức pháp luật cho Nhân dân; tập trung tuyên truyền vào các nhóm đối 

tượng nguy cơ cao, địa bàn thường xuyên xảy ra tội phạm, vi phạm pháp luật. 

- Tuyên truyền đấu tranh, phản bác những quan điểm, tư tưởng sai trái, 

xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước và kết quả công tác phòng, chống tội phạm bảo đảm 

an ninh, trật tự. 

- Tuyên truyền biểu dương gương người tốt, việc tốt, các mô hình, điển hình 

tiên tiến trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở và của các đơn vị. 

- Tuyên truyền thông qua Bản tin Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hà Nam. 

- Lồng ghép tuyên truyền tại các hội nghị, các lớp tập huấn. 

- Lồng ghép tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể 

dục, thể thao và du lịch; kết hợp với xây dựng hương ước, quy ước tại cộng đồng dân 

cư, xây dựng đời sống văn hóa ở cơ quan, tổ chức, đơn vị, trường học, khu dân cư. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

- Tham mưu triển khai thực hiện nội dung của kế hoạch thông qua các hình 

thức phù hợp chức năng, nhiệm vụ. 

- Tham mưu phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo 

Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp 

huyện triển khai tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm thông qua các 

hoạt động của Ngành. 
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- Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc thực hiện, tổng hợp báo cáo của 

Sở gửi Ban Chỉ đạo tỉnh theo yêu cầu. 

2. Đề nghị Công an tỉnh (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) 

Cung cấp các thông tin, tài liệu liên quan đến công tác phòng, chống tội 

phạm cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phục vụ công tác tuyên truyền. 

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và 

Thể thao triển khai thực hiện tuyên truyền các nội dung của kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm năm 

2024. Đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung 

tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao triển khai thực hiện, báo cáo kết quả tuyên 

truyền về Sở để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh. Đề nghị Công an tỉnh, Ủy ban 

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố phối hợp triển khai. 

Chế độ báo cáo: Quý I, III (trước ngày 10 của tháng cuối quý), 6 tháng 

(trước ngày 10/6), cuối năm (trước ngày 10/12)./. 
 
Nơi nhận: 
- Công an tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Đ/c Giám đốc Sở (để b/c); 

- Các đ/c Phó Giám đốc Sở (để chỉ đạo); 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Phòng VHTT; TTVHTTTT các huyện, TX, TP; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

Ngô Thanh Tuân 
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